关于印发《全县教体系统学校房屋安全

综合整治工作方案》的通知
各镇中心校、县直各学校，城区各民办学校，机关各股室：

《全县教体系统学校房屋安全综合整治工作方案》已经局党组同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                            鄢陵县教育体育局

                            2021年9月6日

全县教体系统学校房屋安全综合整治

工作方案
为深刻汲取商丘市柘城县“6.25”重大火灾事故教训，坚决预防和遏制学校彩钢板建筑等房屋安全事故发生，按照鄢陵县安全生产委员会《关于印发全县易燃可燃夹芯材料彩钢板综合整治工作方案的通知》（鄢安〔2021〕9号）和县中心城区房屋安全隐患集中整治办公室《关于对教体局房屋安全隐患进行整改的通知》要求，县教体局决定从即日起至12月31日，在全县教体系统开展学校房屋安全综合整治工作。特制定如下工作方案。

一、工作目标

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精神,按照省、市、县党委政府统一部署，深入推进消防安全专项整治三年行动，全面摸排全县教体系统彩钢板建筑安全状况，集中开展易燃可燃夹芯材料彩钢板安全隐患大排查大整治，集中拆除一批违规使用的易燃可燃彩钢板，曝光一批违法违规行为，关停一批隐患严重单位，全力预防和减少亡人火灾事故，确保全县火灾形势持续稳定。

二、整治范围和重点

（一）整治范围

全县教体系统所有存在使用易燃可燃彩钢板建（构）筑物的学校。

（二）整治重点

1.县房改办交办航拍比对的26处学校及家属院房屋安全隐患（见附件）。

2.用于人员密集场所的彩钢夹芯板和彩钢板复合保温材料的建（构）筑物。指学校的教学楼、图书馆、食堂和集体宿舍，幼儿园，校外培训机构的教育教学和活动场所等。

3.校建项目施工现场内部的彩钢夹芯板和彩钢板复合保温材料的建（构）筑物。包括在施工现场建造的，为建设工程施工服务的办公用房、宿舍、厨房操作间、食堂、库房等各种非永久性彩钢夹芯板建筑。

4.其他使用彩钢夹芯板和彩钢板复合保温材料的建（构）筑物。

三、整治措施

（一）坚决杜绝采用易燃可燃材料作为夹芯层或复合保温层的彩钢板建筑住人现象

1.全县各级各类学校、幼儿园、校外培训机构等人员密集场所，建设工程施工工地搭建的现场人员办公、住宿等临时用房，一律不得使用低于A级要求的彩钢板搭建。

2.严禁住人场所使用聚苯乙烯泡沫塑料或聚氨酯夹芯板。

（二）从严整治违规搭建彩钢板建筑违法行为

1.对未经消防验收、违规使用易燃可燃材料彩钢板搭建建筑的，学校（幼儿园）不得开学复课，培训机构一律停业整顿。
2.对使用彩钢板搭建的人员密集场所且有人员居住，夹芯材料燃烧性能低于A级要求的，一律实施临时查封，并责令改变用途，对无法改变的，必须拆除。
3.对建设工程施工工地搭建的现场人员办公、住宿等彩钢板临时用房，建筑材料和彩钢板芯材达不到A级要求的，一律实施查封并责令限期拆除；情节严重的，责令工程项目停止施工并限期整改；对整改仍达不到要求或拒不停工整改的，由相关部门依法暂扣吊销安全生产许可证。
4.对违规搭建彩钢板临时建筑占用防火间距、堵塞消防通道 的，一律依法拆除。

5.对违法建设的彩钢板建筑，由各镇中心校会同属地党委政府相关部门进行查处，切实消除隐患，确保消防安全。

6.对使用易燃可燃材料作为夹芯层或复合保温层的彩钢板建筑存在重大火灾隐患的，依法下达《重大火灾隐患整改通知书》, 跟踪督促整改；严重影响公共安全的，按程序提请上级政府部门进行挂牌督办。

四、职责分工

（一）县教体局学校房屋安全综合整治领导小组办公室负责全县教体系统学校房屋安全综合整治工作的组织领导，制定具体实施方案，落实政策、经费等保障措施，组织有关部门依法按有关规定对使用易燃可燃夹芯材料的彩钢板建（构）筑物予以拆除。

（二）各镇中心校、县直各学校负责配合属地城市管理、综合执法、公安派出所、村（居）委会等力量，对本行政区内学校、幼儿园使用易燃可燃夹芯材料彩钢板场所等进行排查，督促彩钢板建筑的产权、管理、使用单位立即整改；对拒不整改或需要拆除的，书面报上级相关部门依法拆除。

（三）各相关股室要认真做好本行业领域综合整治工作,具体职责如下：

1.各镇中心校负责指导本辖区学校、幼儿园、校外培训机构的房屋安全综合整治工作，具体实施对上级交办26处房屋安全隐患的排查和整治。
2.县直各学校负责本单位校园、家属院的房屋安全综合整治工作，具体实施对上级交办26处房屋安全隐患的排查和整治。

3.基础教育股负责指导全县公民办幼儿园的房屋安全综合整治。

4.发展规划股负责指导各镇中心校、城区民办学校的房屋安全综合整治。

5.安全管理股负责指导对取得办学许可证的学科类校外培训机构的房屋安全综合整治。

6.体育股负责对全县城区各类体育活动场所的综合整治。指导各镇做好辖区内体育活动场馆的房屋安全综合整治。

五、工作步骤

（一）动员部署阶段（即日起至9月10日）。各镇中心校、县直各学校、机关各股室要结合本辖区本单位本领域实际，制定针对性强、符合本辖区本单位本领域特点的综合整治工作方案，成立工作机构，召开动员会议，进行安排部署。要利用公众号、微信群、工作群等新媒体，开展宣传动员，发动各级各类学校、幼儿园、校外培训机构等全员参与综合整治。

（二）自查自改阶段（2021年9月11日至9月30日）。各学校、幼儿园、校外培训机构的法定代表人或主要负责人要对照整治要求，立即组织开展自查自纠，并撰写自查自纠报告。对存在问题的，应自行拆除或更换；对一时难以整改的，应自行停业或停止施工，并将相关情况报属地中心校和县教体局安全管理股。

（三）全面排查阶段（2021年10月1日至11月10日）。各镇中心校、县直各学校要对属地范围和校园内所有彩钢板建筑进行一次拉网式摸排，建立档案，全面摸清教体系统彩钢板建筑底数和基本情况，同时开展全面整治工作。对存在问题、隐患的单位能整改的责令限期整改，不能整改的一律关停，用足用全一切法律手段，采取强有力的措施进行整改，决不姑息纵容。

（四）集中整治阶段（2021年11月11日至12月10日）。县教体局协调相关部门对照排查档案逐一核实，对拒不整改的，要依法强制拆除，彻底消除火灾隐患。对隐患问题突出、整改进度缓慢的，进行约谈督办，督促及时整改隐患。

（五）总结巩固阶段（2021年12月11日至12月30日）。各镇中心校、县直各学校要对此次综合整治工作情况进行总结，研究建立长效排查整治机制，明确工作标准，巩固整治成果。县教体局成立7个安全督导检查组，对综合整治工作进行督导检查，对执法力度大、消除火灾隐患彻底的单位进行通报表扬，对工作不力的单位进行通报批评；对因工作落实不到位，辖区内彩钢板建筑发生有影响火灾的单位，将追究有关领导的责任。

六、工作要求

（一）高度重视，强化责任。各镇中心校、县直各学校要深刻汲取商丘柘城“6.25”重大火灾事故教训，清醒认识当前严峻的消防安全形势，把此次综合整治工作作为当前一项重要工作抓实抓细。县教体局成立学校房屋安全综合整治工作领导小组，具体负责综合整治的组织协调、方案制定、信息收集、工作总结、督导检查等工作；领导小组办公室设在县教体局安全管理股，具体负责综合整治的综合协调和业务指导工作。各镇中心校、县直各学校也要成立领导组织和工作机构，全面加强综合整治的组织领导；要实行“一把手”负责制，主要负责人亲自研究部署，分管负责人亲自督办、调度指挥。

（二）加强协作，形成合力。各镇中心校、县直各学校要按照职责分工加强排查整治，形成监管合力，及时消除火灾隐患。要建立健全信息共享、情况通报、联合查处、案件移送等联动机制。要认真履行工作职责，坚决排除干扰，认真落实整治措施，依法严肃查处各类违法违规行为，形成严格执法的高压态势。对工作流于形式、履职不到位、有禁不止的，在责令落实整改措施的同时，对所在单位进行通报批评，并对负责人诫勉谈话。因履行职责不到位，导致发生彩钢板建筑火灾，造成人员伤亡或重大财产损失的，严肃追究有关单位和人员责任。

9月11日前，各镇（区）政府（管委会）、县直各部门要上报实施方案；12月10日前要梳理汇总本地区、本行业部门综合整治排查情况，认真填写《全县易燃可燃夹芯材料彩钢板综合整治排查明细表》（附件1），于12月15日前上报阶段工作总结及《全县易燃可燃夹芯材料彩钢板综合整治情况汇总表》（附件2）；2021年12月31日前报送工作总结。

联系人：赵进化，联系电话：0374—7107667
附件：1.全县教体系统学校房屋安全综合整治工作领导小组成员名单
2.全县易燃可燃夹芯材料彩钢板综合整治排查明细表
3.全县易燃可燃夹芯材料彩钢板综合整治情况汇总表

4.中心城区学校房屋安全隐患（26处）清单
附件1：

全县教体系统学校房屋安全综合整治工作

领导小组成员名单

组  长：常新宇  县教体局党组书记、局长
副组长：张耀辉  县教体局党组成员、副局长
白岗坡  县教体局党组成员、副局长
王木立  县教体局党组成员、副局长
丁长见  县教体局党组成员、副局长
程孟黎  县教体局党组成员、县纪委监委第六派驻组组长

郑冰峰  县招生考试中心主任
解凤荣  县教体局副科级组织员

王建锋  县教体局副主任科员
成  员：县教体局相关股室负责人，各镇中心校校长、县直各学校校长。
领导小组下设办公室，办公室设在安全管理股，王海涛兼任办公室主任。
附件2：

全县易燃可燃夹芯材料彩钢板综合整治排查明细表

填报单位（公章）：                                     填报人：                                      审批人：

	彩钢板建

筑使用场

所名称
	地址
	场所性质
	产权单位

（人）名称
	使用单位

（人）名称
	彩钢板建

筑面积（平

方米）
	夹芯材

料种类
	是否属

于泡沫

彩钢板
	泡沫彩钢

板面积（平

方米）
	整改措施
	整改

时限
	是否整

改完毕

附件3：

全县教体系统易燃可燃夹芯材料彩钢板

综合整治情况汇总表

审核人：       填报人：       联系电话：      填报时间：         年  月  日至   月   日

	组织情况
	成立检查组（个）

	出动人力（人）

	发布社会公告（份）

	检查情况
	彩钢板建筑使用场所（个）

	彩钢板建筑面积（平方米）

	发现隐患（处）

	整治情况
	整改隐患（处）

	罚款（元）

	责令停止使用、停产停业（家）

	暂扣或者吊销证照（个）

	临时查封（家）

	取缔（家）

	强制执行（家）

	拆除违章彩钢板建筑（平方米）

	搬迁、更换员工宿舍（个）

	挂牌督办重大隐患（家、处）

	宣传情况
	组织培训（人次）

	组织演练（次）

	曝光企业（家）

注：1、本表为累计数。2、由各镇（区）和县直相关行业部门分别填报。

附件4：
	中心城区学校房屋安全隐患清单（16个27处【1处符合安全规定】4642平方米）

	编号
	权利人
	社区名称
	乡镇名称
	建筑面积
	责任单位
	备注

	353
	圪垱头幼儿园
	圪垱头社区
	柏梁镇
	250.18
	柏梁镇中心校
	院内西侧红顶大棚

	953
	鼎华实验小学
	辘轳湾社区
	柏梁镇
	872.30
	教体局
	餐厅楼顶加盖一层泡沫板房

	54
	明珠幼儿园
	东街社区
	安陵镇
	101.30
	安陵镇中心校
	楼顶加盖一层泡沫板房、彩钢瓦

	429
	东街幼儿园
	东街社区
	安陵镇
	208.32
	安陵镇中心校
	临街房加盖一层

	430
	东街幼儿园
	东街社区
	安陵镇
	92.20
	安陵镇中心校

	2139
	岗底张村小学
	岗底张社区
	柏梁镇
	230.84
	柏梁镇中心校
	院内西北角泡沫板房

	4303
	第二初级中学
	新庄社区
	安陵镇
	576.69
	安陵镇中心校
	绿顶泡沫钢构、铁皮板房

	1167
	海棠路小学
	岗底张社区
	柏梁镇
	742.57
	教体局
	楼顶泡沫板房

（为阻燃材料，无安全隐患）

	3952
	二高南校区
	苏岗社区
	安陵镇
	195.43
	县二高
	综合楼楼顶泡沫板房7间

	二高北校区
	苏岗社区
	安陵镇
	495.38
	县二高
	宿舍楼北侧红顶联排泡沫板房

	4098
	轩岗幼儿园
	轩岗社区
	安陵镇
	45.96
	安陵镇中心校
	泡沫板房一处

	2169
	体育场
	岗底张社区
	柏梁镇
	27.81
	教体局
	院内右侧彩钢简易房

	体育场
	岗底张社区
	柏梁镇
	33.69
	教体局
	篮球场西北角彩钢简易房

	编号
	权利人
	社区名称
	乡镇名称
	建筑面积
	责任单位
	备注

	809
	唐庄幼儿园
	唐庄社区
	马栏镇
	41.78
	马栏镇中心校
	大门加盖一层泡沫板房

	1621
	小博士幼儿园
	东街社区
	安陵镇
	49.64
	安陵镇中心校
	西门门头加盖泡沫板房

	1762
	南街幼儿园
	东街社区
	安陵镇
	292.22
	安陵镇中心校
	主楼加盖一层板房

	1763
	南街幼儿园
	东街社区
	安陵镇
	158.71
	安陵镇中心校

	2186
	育才学校
	东街社区
	安陵镇
	161.37
	教体局
	院内南头东侧车棚、泡沫板房

	2187
	育才学校
	东街社区
	安陵镇
	35.09
	教体局

	2188
	育才学校
	东街社区
	安陵镇
	61.39
	教体局

	2141
	三高家属院
	岗底张社区
	柏梁镇
	60.98
	县职教中心
	楼顶加盖泡沫板房

	2142
	三高家属院
	岗底张社区
	柏梁镇
	108.43
	县职教中心

	2143
	三高家属院
	岗底张社区
	柏梁镇
	14.65
	县职教中心

	2144
	三高家属院
	岗底张社区
	柏梁镇
	18.95
	县职教中心

	2145
	三高家属院
	岗底张社区
	柏梁镇
	186.11
	县职教中心
	楼顶加盖泡沫板房

	2146
	三高家属院
	岗底张社区
	柏梁镇
	107.39
	县职教中心

	2147
	三高家属院
	岗底张社区
	柏梁镇
	215.03
	县职教中心

	经核实，除海棠路小学材料属于阻燃防火材料外，其余14所学校安全隐患房屋要求9月10日前整改完毕。
合计：4642

- 1 -